P. VIRGILII MARONIS
ÆNEIDOS LIBER IX.

T que ea diuersa penitus dum parte geruntur,
Irim de caelo misit Saturnia luno
Audacem ad Turnum. Iuco turn forte parentis
Pilum Turnus sacrata valle sedebat.
Ad quem sic roseo Thaumantias ore locuta est:
Turne, quod optasti diuum promittere neme
Auderet, voluenda dies en attulit ultro.
Æneas, urbe, & sociis, & classe relicta,
Sceptra Palatini, sedemque petiuit Euandri.
Nec jatis, extremas Coriti penetrauit ad urbes:
Lydorumq; manum, collectosque armat agrestes.
Quid dubitas: nunc tempus equos, nunc poscere currus.
Rumpere moras omnes, & turbata arripe castra.
Dixit, & in caelum paribus se sustulit alis.
Ingentemq; fugia secuit sub nubibus arcum.

Atque

- A** T QV Era diversa penitus dum parte gerantur. In hoc libro mutatio est omnium rerum Nam & aliae personae, & loca alias sunt, & aliud negotium incipit. Ab Aenea enim transit ad Turnum, à Tuscia ad Ardeam, à petitione auxiliorum ad bellum: quem transitus quidam culpant, scilicet Virgilium prudenter iunxit sic superioribus negotiis sequentia per illam partem. Arque ea diuersa penitus dum parte geruntur. Scilicet dum offeruntur arma, dum dantur auxilia. Dum enim cum sit coniunctio, hic tamen aduerbijs ym obtinet. Terentius, *Mea nihil rite, et domostiar modo*. Sine formatus est iste liber ad illa Homeris, ubi dicit per noctem egressos esse Diomedem & Vlyxem cum capto Dolone casta penetrarunt, nam parrem maximam & oeconomicam & negotiorum exinde habet. *Dime sa penitus*. Valde diuersa: id est longius remota, vel apud Pallanteum, vel in Etruria, unde paulo post dicit; *Nec sat, extremas Corii penetrauit ad urbes, Lydonique manum*. *Irim*. In qua ergo dicitur est, non quam enim ad conciliationem initiorum huc Mercurius, sed ad dictu rationem. Et est nunc ita non tantum deatum, sed & deorum non propter Homericum & Virgilium hoc probat dicentes, *Ae iam esse o nam Iuppiter Irim Demisit, germane haud mollia iussa ferentem*. *Auditem ad Turnum*. Forten, sine felicitate, sicut de Pallante diximus: & modo audacie laus opportuna, quia ad audendum exhortandus est. *Parentis Pilumus*. Pilumus & Pithomus fratres fuerunt, & dūj horum. Pithomus vñ tiercorādo um inuenit agrorum: vide & S. e. quinque dictus est, Pilumus vero pīnēndi frumenti, vale & apertorū colitur. Ab ipso etiam pilum dictum est. *Quidam Pilumnūm & Pithomūm Cultorem & Pollūcēm accipiunt, nonnulli laudum deos*. Varro conatus est deos impicatur. *Sacra & vall*. Idei sacra, quia ut diximus supra, numquam est locus sine religione. *Sedebat*. Ut Aiper dicit, erat quæ clauilia antiqua est & de viu remota. Secundum Platonicum autem sedere est consilium capere, quod inducit in Mollellaria feruum dicentem. *Sine iuxta ram sed am & dabo molera consilia*. Sed secundum augures, sedere est augurium captare, namque post designatas coeli partes à fedentibus captabantur auguria: quod & iuxta ipse ostendit latentes, inducens piecum soli fedente, ut, *Puraque sedebat Succinctus trabea*: quod est angulum, cum alios stantes induxerint: *Ego sedebat aut era, aut consilia capiebat, aut augurabatur*. Unde & hic locus vice sedis sacratae accipi debet quod pleniū illo loco dicitur est, *Hoc illis curia templum*. Aut quia in locis sacerdos sedentes, consilia habituri erant, & ratiā in templo haberent, quod Numa cum tearet, *Velit ædicularum non templum statuit, sed ibi Senatori habeti posset*, & ipsa necessitate vir introiret locum. Nam & ipsa consilia à fedento quasi consilia dicas tunc. *Sedentium enim animi tranquiliores sunt*. Thaumantias. Secundum poetica, Thaumantis filia. Ceterum ex admiranti ne hoc nomen accepit, quæ admiratio de eius coloribus nascitur. *Diu m̄ romitter, nemo*. Nemo, pro nullus potuit, & ei Aeyrologiam, diū nō nemo, non possimus dicere, cum proprio nemo sit nec homo. *Aule et*. Dicit per transiit multa interdum temporum ratione pionere, quæ numina praetare non possunt: quod etiam paulo post in Matri deūm petitione Iuppiter probat dicens, *Cui tanq̄a deo permisit potestas*. *Voluenda, Pio volubilis*. *Aeneas urbe & sociis*. A' occasione, & ostendit quid illi expugnandum sit, quia caret defensore. *Vib. Vib* ista quæ est tutam? *Ipsa humili designat moenia fossashanc castri laevens ait dicit Varro, oppidum race*. Sed ubi pristinum Aeneas egressus sit, eum locum Titoriam nuncupari tradidit. **Palatini*. Prolepsis, est *Nescio*. Quia occurrit ab Eundo eum facile posse remeare. *Cori h̄ pe errans*. Ut totam Etruriam peragrasse videatur. *Co ihi autem montis Tuici e*; quia ut diximus, namen accepit à Corubo rege, cum cuius uxore concubuit Iuppiter, unde natus est Dardanus. Penetravit autem bene, quia iuxta dixerat penitus. *Lyd rumque marum*. Omnia hæc ad occ. si nem faciens pertinet ex longinquitate, ut dictum est, regionis *Nunc tempus*. A metu: *Arma ageris*. Ne ei formidinem iniciat, agrestes esse commemorat. *Et turbata a rip. castra*. Aut arripe, & torba, aut turbata inuidae, per absinthiam Aenea inordinata, aut certe turb. & arripe. *Paribus aliis*. Id est æquilibus, & ostendit æqualem volatum. *Fuga*. Pro veloci reditu, neque enim fugit. *Secure sub nubibus arcus*. Hoc est duxit, ut, *l'e viam leca ad naues*. Et re vera arcus ipse variis coloribus lectus est. Bene autem *sub nubibus*, quia sine nubis beneficio arcus non videtur.
- F** 2. *Agnoti inueni, duplicesque ad sidera palmas*
Subiulit, ac tali figura, tem est voc. se uenit
Iri decu coeli, quis se mihi nubibus actam
D' iutu in terras, unde hec tam clara repente
Tempegas: video medium discedere cœlum

Pallantesque polo stellas sequor omnia tanta
Quis quis in arma vocas. Et sic effatus ad undam
Processit summoque hauit de gurgite lymphas,
Multus deos orans, oneravitque aethera votis.

*Agnovit iunioris. Deest eam, & Irim tantum agnouit, non & à quo missa sit, vtrum à Ioue an à Iunone. Hinc est quod dicit, quis te mihi nubibus actam Detulit in terras? Vnde apparet eum scisse nuntiam illam & Iouis & Iunonis esse. Repente. Itē aliud augurium. Nam cum Iris sine nubibus non possit videri, post eius abscessum itatum est lecta serenitas. Clara autem bene addidit, quia tempestas ~~no~~ pax est. Discedere cœlum. Chaima dicit factum, id est subitam aëris disruptionem & quandam recessum: per quod vult videri inter chalma Irim se recepisse. Medium autem bene dixit: nam est & summum. vnde est lib. i. Aen. Sic vertice cœli Constitut. Nobes autem in medio suorum, ut omnia ista sunt signa quæ dicit, id est Iris, serenitas, clausa: nam si in summo fieret, nullus videre potuerit. Humani enim oculi altorem & nimium splendorem ferre non possunt. Sane chaima est (ita enim Plinius vocat) disruptio & quidam cœli recessus. In Auguralibus libris inter ostenta etiam cœlum discitur: Et quidam hic cœlum pro aëre accipiunt, vt Lucretius, *In hoc calo qui dicitur aës. Pallantesque polo stellas.* Bene pallantes, quasi in alienum tempus errore veniente. Aut palantes, quæ sunt palantes, Epitheton stellarum perpetuum. *Omnia sancta. Scilicet cœlestia.* Et hæc omnia pro signis vel auspiciis posuit. *Quis quis in arma vocas.* Vel Iuno, vel Iupiter. *Onerauitque aethera votis.* Iterum atque iterum, aut alia arque alia est vota pollicitus. Locus autem iste dictus est secundum augurum morem, apud quos fuerat consuetudo, vt si post acceptum augurium ad aquam venissent, inclinati aquas haurirent: exinde & manibus & fusis precibus vota promitterent, vt visum perseveraret augurium, quod aquæ intercessu disfupitur. Vnde etiam in duodecimo, visum augurium non procedit nec fortuit exsitu firmum, quia cygnus dimissus ab Aquila in fluuium cecidit, vt Prædamque ex vnguis ales Projicit fluuium. Hinc videtur etiam Turnum minime posuisse liberari.*

3 Iamque omnis campis exercitus ibat apertis,
Dives equum, diues pictai vestis, & urbis.
Messapus primas acies, postrema coerciente
Turbida iuuenes: medio dux agmine Turnus
Vertitur, armatenens, & toto vertice supra eum:
Ceu septem surgens sedatis amnis altus
Per tacitum Ganges, aut pinguis flumine Nilus,
Cum refluit campis, & iam se condidit alueo.
Hic subitam nigro glomerari puluere nubem
Proficiunt Teucri, ac tenebras insurgere campis.

Iamque omnis campis exercitus ibat. Intelligamus hunc exercitum primo confusè in campos ruisse: post digestum in ordines, vt sit leuentium fluminum congrua comparatio: quæ flumina dicit post camporum inundationem in alueos suos reuerti. nam hoc vult dicere. *Vt de campis flumina in alueos suos redeunt,* sic digesta est in acies militum multitudo, quæ fuerat ante diffusa. *Dives equum.* Per genitium frequentius viri mper hac figura, quam per ablantium. Sane hic exercitus veteres cuius rei diues addidit, cū alibi subtraxerit lib. iii. Aen. vi. *Dives que munera Dido,* & *Dives inaccessos vbi Solis filia lucos.* *Coercens.* Cogunt, colligunt. Alias continent, alias compescunt, nonnulli postrema pro postremas partes accipiunt. *Sedatis annis bus.* Quia Nilus exundat testate, cum cætera flumina immunitio quieta sunt. *Altius per tacitum Ganges.* Fluuius India est, qui secundum Senecam in situ India, nouem alueis fluit, secundum Meionem septem: qui tamen & ipse commemorat nonnullos dicere quod tribus alueis fluat. Virgilii tamen Nilo cum iungens septem alueos habere significat. Hanc varietatem Donatus fugiens longum Hyperbathon facit, dicens, *Ceu surgens septem annibus Nilus aut Ganges.* *Altius per tacitum.* Sane bene addidit *Per tacitum altius,* hoc est profundam altitudinem, nam licet creteat, intra ripas tamen est, nec vt Nilus superfunditur campis. vnde *A per distinxit Altius per tacitum.* Et bene agmen exercitus flumini comparauit, quia & fluviorum agmina ipse dicit. Leni fluit agmine Tybris. *Pinguis flumine Nilus.* Nilus dictus est quasi nra nra, hoc est nouum limum trahens: quod

A quod volens exprimere dixit Pingui flumine, id est fluore: quæ res fecundam efficit terram. quod & ipse in Georgicis ostendit dicens, Liquuntur montibus amnes, Felscemeque trahunt limum. Item, & viridem Ægyptum nigra fecundat arena. Cum refluit campis. Hoc est à campis rediit, tunc enim omnia ora eius apparent, alias cum abundat vna eius facies est.

4 *Primus ab aduersa conclamat mole Caicus:*
Quis globus, o cines, caligine voluitur atra:
Ferte citi ferrum, date tela, scandite muros:
Hostis adeſt: eia ingenti clamore per omnes
Condunt, se Teucri portas, & mœnia complent,
Namque ita d: scedens præcepérat optimus armis
Æneas, si qua interea fortuna fuſſet,
Neu ſtruere audent, aciem, neu credere campo:
Caſtra modo, & tuos ſeruarent aggere muros.
Ergo, & ſi conſerre manum pudor iraque monſrat:
Obiiciunt portas tamen, & præcepta faceſſunt,
Armati que cauis expectant, turribus hostem.

C *Ab aduersa Caſtris oppoſita, an venienti agmini? Quis globus.* Id est quantus, admirantis enim est, non interrogantis, nec enim interrogat qui nuntiat. *Hostis adeſt: eia.* Hic diſtingendum, vt Eia militum sit properantium clamor: & est Ennianum, qui ait, *Eia, macheras.* Ergo eia ingenti clamore dicentes, ad portas ruebant. Alij, *Hostis adeſt, eia: legunt.* Atij Eia non a persona ad personam dictum purant, sed ipium Poetam quasi actu rei & imaginatione exclamasse. *Nanque ita diſcedens præcepérat.* Exculatio Troianorum, ne portas clausisse timore viderentur. *Optimus armis.* Peritus armorum, dux egregius qui & futura provideret. *Si qua interea fortuna f: iſſet.* Scilicet bellicus catus. *Tuos ſeruarent aggere muros.* Id est tuos beneficio aggeris muros. *Pudor, iraque monſrat.* Licet eos hortaretur ire pudor. *Obiiciunt.* Obitices ponunt, vel obiicibus muniunt, & per hoc ludunt. *Fas ſſunt.* Hic faciunt, illas diſcedunt, vt, *Illa hinc faceſſat, Turribus.* Pro in turribus.

5 *Turnus, ut ante uolans ardum præceſſerat agmen:*
Viginti leſlis equiū comitatus, & urbi
Improuisus adeſt: maculis quem Thracus albis
Portat, equus, cristaque tegit galea aurea rubra.
Ecquis erit mecum, o iunenes, qui primus in hostem?
En, ait: & iaculum in torquens emittit in auras,
Principium pugna: & campo ſe arduus infert.
Clamore excipiunt socij, fremituque ſequuntur
Horrifono. Tenorū mirantur inertia corda,
Non equo dare ſe campo, non obvia ferre
Arma viros, ſed caſtra ſouere. huc turbidus, atque huc
Luſtrat, equo muros, adiutum que per auia querit.

F *Tardum agmen.* Pedum dicit, qui equitum comparatione tardi ſunt. *Urbī.* Troiæ quam fecerat Æneas caſtrorum in morem. *Maculis quem Thracus ibi.* Figuras maculæ albas habens & noue albas maculas dixit, cum proprie macularum hæc fit natura, vt obcuritate tua album alba quid infuſent. *Cristaque tegis galea aurea rubra.* Pro galea cristas habens rubras; ſed duo ablatini ſunt, & duo nominatiui quoſ metrica ratione diſcernimus. Nam rubra cristæ longæ ſunt vltimæ, quia ablatiui ſunt caius. Sane huiusmodi verius pefſimi ſunt. *En, ait.* Eclipsi teſtimoniis exprimenda gratia, quidquid enim addideris ſenſus admittet. *Principium pugna.* Hoc de Romana ſolennitate tractum eſt. Cum enim volearunt bellum indicere, Pater patratus, hoc eſt princeps Feſcialium proficiebat ad hostium fines, & præfatus quædā iolēnia, clara voce dicebat ſe bellū indicere propter certas cauſas, Aut quia ſocios legerat, aut quia nec abupta animalia, nec obnoxios redderet. Et hæc clarigatio dicebatur à claritate vocis. Post quā clarigatione hasta in eo-

tum fines missi indicabatur iam pugnæ principium. Post tertium autem & trigesimum diem
 quam res reperirent ab hostibus, Feciales hastam mittebant. Denique cum Pyrrhi temporibus
 ad verum transmarinum hostem, bellum Romani gesturi essent, nec inuenirent locum, vbi
 hanc solennitatem per Feciales indicendi bellum celebrarent, dederunt operam, ut unus de Pyrrhi
 militis caperetur, quem fecerunt in Circo Flamineo locum emere, vt quasi in hostili lo-
 co ius belli indicendi implerent: Denique in eo loco ante pedum Bellonaë consecrata est co-
 lumna, Varro in Caleno ita ait, *Duces cum primum hostilem agum intricatum erant omnia causas prius*
hastam in eum agram mittebant, ut castris locum caperent: Ergo bene hoc Poeta de more Romano
 tractum, Turno viptote duci dedit, sed in hac consuetudine Fecialis qui bellum indicebat ante-
 quam hastam iaceret, etiam terram hostium contestabatur, vnde quidam volunt *Aeneam* scien-
 tem quod bellum gesturus esset, sicut à Sibylla cognoverat: vbi ad Italæ partem debitam ve-
 nit, primum adorasse terram, vt Genium que loci, primamque deorum Tellurem. Clamorem ex-
 cipiunt socij. Legitur & clamore. Si clamore, tenuis erit talis, Hastæ jactum socij clamore comi-
 tantur. Si clamorem, intelligimus Turni eos clamorem excepsisse & cum fremitu eos sequitos
 esse, id est Excipiunt clamorem Turni, & cum fremitu eum sequuntur. Inertia corda. Non re ve-
 rasi sed sicut hostibus videbatur. *Arma viros.* Vehementius viros pronuntiandum. *Castræ fouere.*
 Veteres fouere pro diu incolere & habitare dicebant. *Aliumque per auia queris.* Etiam per a-
 via. Sane exprimitur Turni violentia, nam viam per auia nullus requirit.

6 *Ac veluti pleno lupus infidatus ouili,*
Cum fremit ad caulas, ventos perpessus & imbrevis.
Nocte super media: tuta sub matribus agni
Balatum excent: ille asper, & improbus ira
Sauit in absentes: collecta fatigat, edendi
Ex longo rabies, & siccæ sanguine fauces:
Haud aliter Rutulo muros & castra tuenti
Ignescunt ira, & duris dolor ossibus ardet:
Qua tenet ratione aditus, & quavia clausos
Excusat. Teucros vallo, atque effundat in aquor.
Classem quo lateri castrorum adiuncta, utebat,
Aggeribus septum circum, & fluvialibus undis,
Inuadit: sociosque incendia poscit ouantes:
Atque manum pinu flagrantí feruidus implor.
Tum vero incumbunt: urget præsentia Turni:
Atque omnis facibus pubes accingitur atris.
Diripuev focos, piceum fert famida lumen
Teda, & commissam Vulcanus ad astra fauillam.

Ad caulas. Munimenta & septa ouium. Est autem Graecum nomen, & detracto. Nam Graci
 aulas vocant animalium receptacula. Vnde in sacris ædibus, & in tribunalibus, septa quæ tur-
 bas prohibent aulas vocamus. *Nocte super media.* Ultra medianam noctem, id est plus quam media
 vel maiore eius parte. Et est bona elocutio facta per Syllepsin, vt si dicas, Legi nocte super me-
 dia id est contra medianam noctem. Nulla enim syllepsis est quæ non & casum mutet, & egeat
 subauditione. Vt, Hanc ego nunc ignaram huius quocunque pericli est. *Improbus ira.* Non ira
 improbus, sed ira sauit, totum autem summa brevitate narratum. *Sauit in absentes.* Fantasiam
 sauit & expressit: quia lupi sic circa caulas frement ut in ipsis animalibus solent. *Ex longo ra-
 bies.* Ab soluta elocutio, vt si dicas, Ille fame fatigatur ex longo. *Sanguine.* Pro a sanguine.
Et qua via clasfos. Qua aduerbiū loci est, non pronomen: nam non stat versus si via septimus
 sit, non nominatiuus. Ergo Qua via: per quam partem viæ vallo Troianos excutiat. Legitur ta-
 men Et quæ via, & est tenuis & solutior. *Effundat in aquor.* In planum, in campum. *Inuadit: so-
 ciosque incendia poscit ouantes.* Ysteroproteron, vt auditatim iuuenis ostenderet. Incendia
 autem pro materia ex qua incendia sequantur, & videtur euentum poluisse. *Tum vero.*
 Vt signum incendiarum nauium datum est. *Facibus pubes accingitur atris.* Pro ad faces ac-
 cingitur ut sit datius, & Accingunt omnes operi, aut Accingitur, armatur, instrui-

A tur facibus. *Diripiunt foci.* Quæritur quid ibi faciant foci: Sed in carminibus quædam, nec ad subtilitatem, nec ad veritatem exigenda sunt, aut certe focios quos ibi habere potuerunt. *Pictum fert sumida tumen.* Sordidior enim in tedis & ignis & fumus est.

7 *Quis deus ô Mus et tam seua incendia Teucris*
Auertit: tantos ratibus quis depulit ignes?
Dicite præsca fides facta, sed fama perennis,
Tempore quo primum Phrygia formabat in Ida
Æneas classem, & pelagi petere alta parabat:
Ipsa dæcum fertur genitrix Berecyntis a magnum
Vocibus his affata Iouem: Danate petenti,
Quod tua chara parens domito te poscit Olympo.
Pinea sylua mihi multos dilecta per annos,
Lucus in arce fuit summa, quo sacra ferebant,
Nigrans picea, trabibusque obscurus acernis:
Has ego Dardano iuueni, cum classis egeret,
Læra dedi: nunc sollicitam timor anxius urget.
Solue metus, atque hoc precibus sine posse parentem:
C *Ne cursu quassata ullo, ne turbine venti*
Vincantur: prosu nostris in montibus ortas.
Filius huic contra, torquet qui sydera mundi:

Quis deus ô Mus. Quia res deorum est & ardua, ideo per se eam non potest dicere. Hic autem gloria Turni latenter ostenditur, cuius vis nisi a numinibus repelliri non potuit. *Teucru.* Aut destraxit præpositionem Ab ut sit ab Teucris, aut Teucris in hoc orem salutemque Teucrorum incendia classibus auerit. *Præsca fides facta, sed fama perennis.* Ominus antiquitas difficile pura & incorrupta manat in posteros. Ego hoc dicit, Factum hoc licet præscum sit id est antiquum tam fama eius non est obliterata temporum vetustate. Alij sic intelligunt, fabulosum est quidem sed si les eius rei penes præscos est, eius enim rei cuius auctorem facere noluit, sic ordinem protrulit: Alij iam quidem euauit fides, hoc est nemo credit factum adhuc tamen fama viuunt. Et dicitur, *præsca autem fides æquensis,* quasi non sit facta historia. *Quo primum.* Hoc est initio, non enim secundo factæ sunt naues apud Idam ab Ænea. *Phrygia formabat in Ida.* Id est formare cogitab, non enim in Idased apud Antædram factæ sunt. Et bene *Phrygia in Ida,* quia & in Creta alia Ida, vbi Mons Idæus vbi & gentis cunabula nostræ. *Alta pelagi Abiolutum,* ut Læra camporum. *Ipsa dæcum fertur gnorix.* Figmentum hoc licet poeticum sit, tamen quia exemplo caret, noratur à Criticis. Vnde longo proœmio excusat, nam ideo & præsca ratione religionis & Iouis beneficio dicit esse perfectum, ut naues mutaretur in Nymphas: quo vel aliqua ex parte possit esse verisimile. Sine quidam Fertur reprehendunt, quod dicendo, auctoritatem rei detraxerit: Alij laudent, quod dicendo fertur, incredibilem rei auctoritatem dare noluerit. *Berecyntis.* Mater deum à monte Phrygiæ Berecynto, cuius ultima syllaba caret aspiratione, quam addimus, quotienscunque montem Deli Cynthum dicimus. Est autem tenuis ista dicitretio, quibus nominimus subtrahi debeat aspiratio. Nam ecce, Riphæi montes Arcadiæ non scribuntur cum apiratione, quam addimus, cum Riphæos montes Scythæ significamus. *Danate petenti.* Ac si diceat, Et que subere debinerat. Et dicendo *nate* & *parens* iteratione auxit affectum. *Domito te nosci Olympo.* Videatur hoc dicere, Præsta ei cuius beneficio seruatus ad Olympi regna venisti. *Sacrum* enim cum omnes consumeret filios, Iouem solum esse non potuit cælatum matris auxilio. Domito ergo Olympo, in rinas scilicet lege per beneficium meum mundo redacto. Sine hac narratio tunc illa libriterat, sed Dilata est ut hic opportunitus redderetur. Aut ne bis idem dicatur: potest ergo aut *te* & *cœrari* apud videris, aut *te* & *egregi* negari. *Pinea sylua mihi.* Congruus, nam pinus in tota Matris deum est. *In arce fuit summa.* Hoc est apud Gargara, quæ dicta sunt quæ *egregi* & *exaltati*, id est cum capitib, salutudinis altitudo, *egregi* est *exaltata*. Gargara autem sunt montis Idæ cacuminia: propter quod dixit In arce summa. Sane & hic locum sacratum ostendit: Et *Pinea sylua* Iucus fuit: tale scema est Eclog. 1. Nec tamen interea raucae tua cura palumbes, vbi fœminino plurali fœmininum singulare iungit. Et Itæ meæ quondam felix pecus, vbi duobus fœmininis pluralibus neutrum singulare que dei comitatus* *Nigrans picea, Nigrans umbrosa:* & *picea*

P. VIRGIL.

arboris genitius est, unde pīx defudat. Harum autem secundum Plinium quinque sunt species: sicut A
et i. in upris diximus. Haec ego. Non trabes nam de acere naues non fūnt. Vnde melius arbores
intelligimus, referentes ad piceas vel pinus. Sane notandum trabes eum dixisse de arboribus, cū
non dicantur trabes nisi iam cæsarē sint & deposita. Abutitur ergo eo quod posterius est, pro eo
quod est prius. Quis sacra firbant. Non addit qui, sed intelligimus Frigas. Item, Centum urbes
habitantes magnas: id est Ceteres, & bene arbores coniecravit, quibus immortalitatem petitura
est. Clāssis egeret. Pro classe genitius pro ablativo, & iusta ēneā petītio, & concedentis beni-
gnitas numinis exclusit piaculum. Nam his remotis sacrilegium committeretur, ideo addidit
læta dedi. Timor anxius angit. Aut perpetuum est timoris epitheton: aut certe veruni timorem vo-
luit significare, vt separat ab eo qui ex cupiditate nascitur prosperorum. vt Exultantiaque haurit
Corda paucorū pullans. Solue metus. Id est meos. Profūs nostri, in montibus orias. Bona breuitate
detrahit & haec eff. Nam plenum est Profūs his ortas esse in montibus nostris: quod fecit elocu-
tionis causa. Sine ostendit, quod iupa arcem dixit pro monte, & bene ortas, vt feniū quen-
dam nauibus daret, verbum de origine commoda. Torquū. Sustinet aut nutu suo regit.

8 O genitrix, quo fata vocas? aut quid petis istis?
Mortaline manu facte immortale carine
Fas habent, certusque incerta pericula lustret
Ēneas: cui tanta deo permissa potestas?
Inno ubi defunctorū finem portusque te rebunt.
Ausonios, olim quæcunque euaserit vndis
Dardanumque ducem Laurentia vixerit arua:
Mortalem eripiam formam, magnique imbebo
Æquoris esse deas: qualis Nereia, Doto
Et Galatea secant flumantem pectore pontum.
Dixerat, idque ratum Stygi per flumina fratri,
Per pice torrenteis atraque voragine ripas,
Annuit, & totum nutu tremefecit Olympum.

D
Quo fata vocas? Ostendit fata posse aliquatenus trahi, non tamen usquequa. Hinc enim
dicit quo, id est ad quam rem. Petis istis? Id est pro istis, nam sic dicimus, peto tibi, id est pro te.
Aut Itis, utrum precibus an nauibus? Fas habeant? Ius: nec enim possunt æterna esse quæ ab
hominibus facta sunt. Horatius, Debemur mori nos nostraque. Nam sicut animi facta sunt im-
mortalia, ita corporis pereunt. Sallust, Ceterum studia omnia nostra sicut anima, immortalia sunt.
Certusque incerta pericula lustret ēneas: Securus dubia tentet. Et hoc dicit, casibus licentiam
hæc petītio vult adimere. Nam ēneas sorte qua homo est, navigationis debet timere pericu-
lum: quod perit si eius nauibus eternitas detur. Cui tanta deo permissa potestas? Cui: ac si diceret nec
regi quidem deorum. Permissa autem data, ut hoc possit praetare. Defuncte. Liberatae, vt, O tan-
dem magnis pelagi defuncte periclis. Portusque venebunt. Nautico vius est verbo, cum de nauibus
diceret. Quæcunque. Hic ostendit alias esse perituras. Euaserit vndis. De vndis exierit, ad eum
locum, de quo nauigatura iam non sit. Alij legunt eualerit vndas, quod si est, intelligimus quæ-
cunque eualerit vndarum periculum. Mortalem eripiam formam. Bene dixit mortalem. Nec enim
potest fieri, ut eadem res & mortalitatis sit, & immortalis: ies ut sit immortalis, autem est ut definit
esse mortalitatis. Qualis Nereia Clotho. Non dixit tales erunt, sic iupa, Qualis mugitus fugit cum
faucius aram Taurus. Per pice torrenteis. Audentes: & est figmentum poeticum. Totum nutu tre-
mefecit Olympum. Homericum est, mihi ut d' inālēs oīupm.

9 Ergo aderat promissa dies: & tempora Parce
Debita complerant, cum Turni iniuria matrem
Admonuit sacris ratibus depellere iedas.
Hic primum noua lux oculis effusit, & ingens
Visus ab aurora cœlum transcurrit e nimbus,
Ideique chorūtum vox horrenda per auras
Excidit, & Troum Rytulorumque agmina complet:

N

A *N*e trepidate meas Teucri defendere naues,
*N*e ve armate manus, maria ante excurrete Turno,
*Q*quam sacras dabitur pinus, vos ite solute.
*I*te deæ pelagi genitrix iubet: & sua queque
*C*ontinuo puppes abrumpunt vincula ripes,
*D*elphinumque modo demersis æquora rostris
*I*ma perunt: hinc virginæ (mirabile monstrum)
*R*eddunt se totidem facies, pontoque feruntur,
*Q*uot prius erato steterant ad littora prope.

B *A*derat promissæ dies. Promissum tempus aduenerat. Turni iniuria. Scilicet quam inferebat. Et modo iniuria est id est iniustitia. Hinc est apud comicos iniurius, qui audet aliquid contra ordinem iuris. Et bene iniuria, quia & contra necessitatem fati; Troianos ad Italiam venire compulerat, & contra rationem foederis bella commouerat. Alij iniuria violentia accipit. *N*oua lux. Hoc est repentina. Id est nimbus deorum, quod ipse paulo post dicit: In secundo Nimo effulgens, & hic lux proprie, aliter postea, Continuo noua lux oculis effulgit. *N*imbus. Lumen quod capita deorum ambit, ut sœpe dixi. *N*e trepidate meas Pro ne fessinetis. Et per hoc significatur, ideo ad nauium defensionem egressos non esse Troianos, quia numen vetur. *Q*uam sacras dabitur pinus. Fabula talis est: Atius puer speciosus cum Matris magnæ præfesset sacris, a rege ciuitatis iuxæ adamatus est, sed cum intelligeret vim sibi a rege instare, quasdam in sylvas profugit. Cum ergo inuentus vim sibi videret inferri, verenda stupratoris abscedit, qui moriens eandem ipsam partem corporis puero abscedit, quem semianimum sub pinu latenter cum inuenissent antistites Matris magnæ perlatum in templum deæ frustra conati reficere, defunctum sepclierunt: cuius ut perpetua maneret memoria, Mater magna instituit, ut quotannis in sacris suis plangeretur pinumque arboré sub qua iacuerat, tutelæ iuxæ adscriptis, & effecit ut cultores sui viriles sibi partes amputarent, qui Archigalli appellatur. *I*te deæ pelagi. Alij hucusque volunt matré deum locutam. Própe enim videtur absurdum ipsam indicare quæ sit, cum iam nymphis & audientibus viisque, & videntibus dicat. Alij iungunt Genitrix iuber, & putaretur melius *D* quia poitea ait, quas alma Cybele Numen habere maris, nymphaique ē nauibus esse iussferat.

C *10* *O*bstupuere animis Rutuli. conterritus ipse
*T*urbatis Messapus equis: cunctatur & amnis
*R*aeca sonans, reuocatque pedem Tyberinus ab alto.
*A*t non audaci cessit fiducia Turno:
*V*ltro animos tollit dictis, atque increpat vltro,
*T*roianos hac monstra petunt: his Iuppiter ipse
*A*uxilium solitum eripuit: non tela neque ignes
*E*xpectant Rutulos. ergo maria inua Teucris,
*N*ec spes villa fugi: rerum pars altera adempita est:
*T*erra autem in nostris manibus: tot millia gentes
*A*rma ferunt. Itala. nil me fatalia terrent,
*S*i qua Phryges prese iactant responsa deorum.

F *O*bstupuere animis Rutuli. Hoc est Rutulorum datius pro genitio. Timuerunt ergo Rutuli, timuit Messapus numinis marini filius, qui vitique fiducia patris & sui nihil ex mari timere debuerit, vel certe. Quem neque fas igni cuiquam nec sternere ferro: timuit etiam Tyberis. Per hos autem gradus, id est Rutuli, Messapi, amnis maior Turni designatur audacia. Talis est & in quarto. At non infelix animi Phœniss. Et amnis Rauca sonans. Licet antiquitas habuerit hic & haec amnis: melius tamen est accipere rauca ionan, pro rauce, quam rauca amnis. Reuocatque pedem Tyberinus ab alto. Nunc ipsum deum territum dixit: supra vndas fuisse perterritas & in se represias. *A*udaci Turno Ecce vbi confirmat Epitheron quod Turno semper imponit, & hoc loco re, futuram orationem ostendit. *A*nimos tollit dictis. Magnanimitatem suam quia ipse non terreatur comprobat dictis. tale est & illud de contrario, Turbatumque oculis. Poteſt tamen accipi, eorum animos tollit qui erant territi, & hinc increpat. *T*roianos hac monstra petunt.

Id est Apperunt, hoc est ad Trojanorum pertinet damnum: ut Reginam petit. *Iuppiter ipse*. Scilicet qui omnibus praestare consuevit. Vnde & Iuppiter dictus est, quasi iuuans pater. Ergo auxiliū solium non circa Trojanos accipimus: sed quod ipse omnibus praestare consuevit. Alij auxiliū solitum, auxiliū fugae accipiunt. *Non tela neque ignes Expectant Rutulos*. Non expectant Trojanī, vi Rutulorum ignibus aut telis pereant: qui iam nauium amissione perierunt. *Maria inuia Teucris*. Color est, nam rem quam pro se Trojanī putabant, in contrarium vertit dicens, nautigationis & fugae auxiliū perdidisse Trojanos, quos constat pro felicitate habuisse nauigationis vitare discrimina. *Ierum pars altera dempta*. Id est naturæ rerum. Humanæ enim naturæ duo elementa concessa sunt, mare & terra. *Nil me fatidia terrent*. Nihil pro non. & Tacitis occurrit questionibus dicens, Si fataliter se ad Italiam venisse dicunt, iam venerunt, completa sunt fata, & callide tacuit quod erat fatale. Trojanī enim dicebant Italiam sibi regna deberi. Et est oratorium, quæstiones ita proponere ut facilem solutionis sortiantur euentum. Si qua Phryges præ se iactant responſa deorum. Iactant, quasi & ista confingant, aut, *Præ se iactant, præterunt*.

II *Sat, si quis Venerique datum est, tetigere quod arua*
Fertilis Ausonie Troes: sunt & mea contra
Fata mihi ferro sceleratam excindere gentem,
Coniuge præcepta: NEC SOLOS tangit Atridas
Iste dolor, solisque, licet capere arma Mycenis.
Sed periisse semel satis est, peccare fuisse
Ante satis, penitus modo non genus omne perosos
Fæmineum: quibus hec medy fiducia vallis,
Fossarumque more, lethi discrimina parua,
Dant animos. an non viderunt moenia Troie,
Neptuni fabricata manu, considere in ignes?

Tetigere quod arua. Questio est, an superare possent qui forte venerint, & sicut supradictum est per concessionem argumentatur, etiam si vera sunt quæ iactant, tamen iam completa sunt, tetigere quod arua Fertilis Ausonie Troes. *Sunt & mea contra Fata mihi.* Hoc falsum est quod dicit Turnus: sed in arte rhetorica tunc nobis conceditur vii mendacio, cum redargueret nullus potest. Ut in hoc loco, quis enim potest scire si Turno vere data sunt, necne responſa? Sane quia scit falso esse quod loquitur, argumentis probare dicta contendit: dicens esse sceleratam gentem, raptam sibi coniugem, in quo facto vtitur Græcorum exemplo, qui ob raptam Helenam gentem delevere Trojanam. *Coniuge præcepta.* Inuidioſe sponsam, coniugem vocat. *Neosolos tangit Atridas Iste dolor.* Cur non in similitudine criminis si pœnæ similitudo? si culpa reputatur, Iupplicia quoque geminatur. *Periisse semel satis est.* Quasi obiectio est, ut si dicatur, sed periisse semel satis est, immo vero semel tatis fuit eos peccalle, ex quo colligitur quotiens peccauerint, totiens eos perire debere. *Penitus modo non genus omne perosos Fæmineum?* Modo omne genus fæmineum, non eos penitus perosos oportebat, propter quod ante perierunt. *Lucus* est autem figurate. *Medy fiducia vallis.* Quod inter Trojanos Rutulosque sit medium, & bene de muris nihil dixit. *Fossarumque more.* Non tutela: sed mortis dilatio. *An non viderunt.* Legitur & ai non viderunt: si an non, abolutum est, si at non, incepitua est particula ad ornatum pertinens. Horatius, *At ò deorum quicquid in cælo regit.* Tale est, At non sic Phrygius penetrat Lacedæmona pastor: & est exemplum à maiore ad minus, hoc est At credo non viderunt Neptuni manu fabricata moenia conflagrassæ, ut fiduciam vitæ in exigua, & parua fossa habeant.

III *Sed vos ô lecti, ferro quis scindere vallum.*
Apparat, & mecum inuadit trepidantia castra?
Non armis mihi Vulcani, non mille carinis
E, t' opus in Teucros: addant, se protinus omnes
Hetrusci socios: tenebras & ineria furta
Palladi, casis summa custodibus arcis,
Ne timeant: nec equi cœsa condemur in alio:

- A** Luce palam certum est igni circundare muros.
 Hand sibi cum Danais rem faxo, & pube Pelasgia
 Esse putent: decimum quos distulit Hector in annum.
 Nunc adeo, melior quoniam pars acta diei:
 Quod superest, leti bene gestis corpora rebus
 Procurate viri, & pugnam sperate parati.
 Interea vigilum excubis obsidere portas
 Cura datur Messapo, & maenia cingere flammis.
B Bis septem Rutuli, muros qui milite seruent
 Delecti: ast illos centeni quenque sequunt,
 Purpurei crassis iuuenes auroque coruscis,
 Discurrent, variantque vices, fusique per herbam
 Indulgent vino, & vertunt crateras ahenos.
 Collucent ignes: noctem custodia dicit
 Insomnem ludo.
 Hec super è vallo prospectant Troes, & armis
 Alta tenent: nec non trepidi formidine portas.
C Explorant, pontesque & propugnacula iungunt:
 Telagerunt, instant Mnestheus acerque Serestus:
 Quos paeer Æneas, siquando aduersa vocarent,
 Rebatore ruenum, & rerum dedit esse magistros.
 Omnis per muros legio sortita periculum
 Excubat, exercetque vices, quod cuique tuendum est.

D Lecti ferro. Vtrum ad ferrum lecti, an potius acie lecti? vt si dixisset virtute lecti. **Vallum** Histone
 rice locutus est: Vallum autem dicitur ipsa munitio. Nam valli fustes sunt, quibus vallum mu-
 nitur. Ipse de sustentaculis vitium, Vallos primus sub tecta referto. **Trepitania castra**. Vt Tur-
 bataque arripe caltra. Non armis mihi Vulca si, non milli carinis. Bene arma generaliter dixit. Nam
 & ipse habuit à Vulcano, sed Iolum gladium: vt Enim quem Dauno ignipotens deus ipse pa-
 reati Fecerat, & Stygia candentem tinixerat vnda. Per hoc autem quasi latenter dicit se Achille
 esse meliorem, qui le Troianos etiam sine diuinis armis superare posse confidit. **Adaam se pro-**
tinus omnes. Ne timere videatur auxiliorum multitudinem, dicit incrementa esse victor: quidā
 protinus hic pro licet accipiunt. **Luce palam**, Propter tenebras & furtu inertia. Vel luce, quod Iu-
 lium nocte captum est: Palam, quia insidiis. **Quos dicit illi Hector**. Bene iolius Hectoris facta est
 commemoratio, vt ostendatur perisse eum, qui potuit esse terror. Et satis Hectori dedit, quasi
E plus esset differre quam vincere, per quod vult Æneas nihil fortiter in bello fecisse Troiano.
 Melior quoniam pars ala die. Id est maior, & prima. An quoniam dicit hoc optimum quod ma-
 turinum? **Bine gestis corpora rebus**. In eo tantum quod hostes non ausi sunt egredi: nam nihil e-
 gerant. Ergo hortativa est oratio ad socios, ut audacieores esse debeant cum videant le timeri.
Precurari. Verbum compositum, id est cura. **Pugnam sperate parati**. Scilicet contra Troianos,
 non à Troianis, ne videatur contra supradicta omnia nunc locis inferre teriorem. Ego a me
 parati sperate, id est pugnatos vos scitote, licet hostes muris te teneant. Ut Arma patate ani-
 mis, & ipse præsumite bellum. **Vigilum excubis**. Excubiae diurnæ, sunt Vigilæ, nocturnæ. **Ceteri**
 quenque. Centurionum scilicet, ex more Romana militia, nam ex numero militum qui eos
 sequuntur, gradus dignitatis appetit. **Purpurei crassis iuuenes**. Hic versus per figuratum ablati-
 um prolatus est. **Variantque vices**. Ut inuicem potent. **Indulgent vino**. Ablatus causus est, &
 deest sibi, ni figuratum est ex fiducia. scilicet securitatem quæ Rotulos habent sibi. **Verunt crateras ahenos**. Potantes exhausti: & est hemisphericum Ennianum. **Custodia**. Nomen ambiguum,
 sed modo quæ custodit. **E muro**. **Armis alta tenent**. Bona e' scutio, id est, armati tenent
 alta, hoc est muros, tenent autem custodiunt. **Tridi formidinem**. Festini per formidinem. Nam
 non est iteratio. **Explorant**. Confirmant. **Pontesque** Quia sunt in muris angustioribus. Ut sit faci-
 lior transitus ad diuisas muri parte. **Propugnacula**. Pinnas murorum. **Rect res iuuenum**. Legitur &
 iuueni. Si iuueni, Ascanium; si iuuenum, magistros militum accipe. **Sorsita periculum**. Aut forte diui-

forte diuisa ad defensionem periculi. Aut parturiens periculum quod quisque experiretur. Quod A
cuique tuendum est. Exercet vniuersisque vices ad id quod accipit tuendum.

- 13 Nisi erat portae custos: acerrimus armis,
Hyrtacides: comitem Ænae quem miserat Ida
Venatrix, iaculo celerem leuisusque sagitis:
Et iuxta comes Euryalus: quo pulchrior alter
Non fuit Æreadum: Troiana neque induit arma,
Ora puer prima signans intonsa iuuenta.
His amor unus erat, pariterque in bella rubeant:
Tunc quoque communi portam statione tenebant.
Nisi ait: Diine hunc ardorem mentibus addunt
Euryale? an sua cuique deus sit dira cupido?
Aut pugnam, aut aliquid iandundum inuadere magnum,
Mens agitat mihi, nec placida contenta quiete est.

Ida Venatrix. A plerisque Ida mater Nisi accipitur, quia dixit venatrix. Nam si montem vo-
lueris acciperet, abusue Idam venatricem dictam intellige pro venationibus abundantem. Nam C
venatrix est proprie quæ venatur, non quæ venationibus abundat. Aut venatrix pro hiis qui in ea
venantur, ut Domitrixque Epidaurus equorum. *Iaculo celerem.* Bene induit Nilum optimum
esse iaculatorem: & hanc premitu armorum peritiam, quia plurimum potuerit in Euryali de-
fensione. *Troiana neque induit arma.* Hoc est qui nondum bellicosa arma induerat, id est acce-
perat. Et hoc dicit, Pulcher quidem erat, sed nondum bellandi peritus. *Prima iuventa.* Num pri-
ma languine? *Intonsa.* Hoc est qui sua tempora retulit, alioquin heroes non tondebantur. *Amor u-
nus era.* Id est eorum studio flagabant. Pariterque in bella rubeant. Aut simul, aut similiter, & pa-
ri virtute, id est æque fortes erant. *Düne hunc ardorem mentibus addunt.* Euryale? an sua cuique deus
sedira cupido? Apud Plotinum philosophum, & alios queritur, utrum mentis nostra acies per
se ad cupiditates & consilia moueat, an impulsi alicuius numinis. Et primo dixerunt mentes D
humanas moueri sua sponte; deprehenderunt tamen ad omnia honesta impelli nos Genio,
& numine, quodam familiari, quod nobis nascientibus datur; praua vero, nostra mente nos cu-
pere & desiderare. Nec enim potest fieri ut praua numinum voluntate cupiamus, quibus nihil
malum constat placere. Vnde nunc hic ortus est sensus, hoc enim dicit Nilus. O Euryale, diue
nostris mentibus cupiditatem iniiciunt & desideri, & an deus sit ipsa mentis cupiditas? *Mentibus*
vero addunt. Bene dixit addunt. Nam animus sui natura prudens est: led ei additur ut aliquid im-
patienter desideraret. *Dira cupido?* Magna. Nonnulli tamen inter cupiditatem & cupidinem
hanc differentiam esse volunt, ut masculino genere Cupidinem deum ipsum, id est n. legem si-
gnificemus: foeminino cupiditatem, quamvis hoc auctores plerunque confundunt. *Aliiquid ma-
gnum.* Scilicet per hostis transitum. *Agitat.* Molitur. *Quo.* Modo otio, non somno, nam in vigi- E
lius fuerat conlocatus, qui enim custos est, de insomnio suo queri non potest.

- 14 Cernis quo Rutulos habeat fiducia rerum.
Lumina rara micant: somno vinoque soluti.
Procubuere: silent late loca, percipe porro
Quid dubitem, & que nunc animo sententia surgat.
Æneam acciri omnes, populusque patresque,
Exposcunt: mittique viros, qui certa reportent.
Si tibi, que posco, promittunt (nam mihi facti
Fama sat, est) tumulo videor reperiire sub illo
Posse viam ad muros & mœnia Pallantea.
Obstupuit magno landum percussus amore
Euryalus, simul his ardenter affatur amicum:
Cernis quo Rutulos habeat fiducia rerum. Ipsius desiderij vult esse rationabiles causas. Ne va-
num

A num mens agitare videatur, nam & negligentia hostium per fiduciam nimiam ostenditur, & occasio dabatur aliquid strenue gerendi. *Somno, tuncque sepulti.* Alterum pendet ex altero. *Porro.* Hortantis est. Aut num coniunctio expletiva? *Quid dubitem.* Id est cogitem. omnis enim cogitatio in dubitatione est ante sententiam. *Populusque patre que.* Transfert in Troianos Romanam conuentudinem ut solet plerunque. Prius enim iubebat aliquid populus: postea confirmabat sententia. *Reportem.* Portent. nam r. vacat. Aut ab eo quod est reportare. *Si tibi, quem posco promittunt.* Poscere est, ecundum Varonem, quotiens aliquid pro merito nostro depositum: *Petere vero est cum aliis quid humiliter, & cum treibus postulamus.* Et bene quod Euryalum nolit ducere, latenter offendit. Nam ideo adiecit, *Milli facit Fama fat et.* Sub illo. Pro ex illo, præpositionem mutauit. *Menia Pallantei.* Vbi nunc credit esse Æneam. *Ardentem.* Modo ardente, ut Arderamans Dido: an fessitatem, ut ardentes Tyrran cupiditatem cædis flagrantem, ut Ardet in arma magis: an propter illud quod ipse dicat? Dime hunc ardorem mentibus addunt, & deinde, Att pugnam, ut aliquid iamdudum inuadere magnum.

15 *Mene igitur socium summis adiungere rebus
Nisi fugas: solum te in tanta pericula mittam?*

Non ita me genitor bellis affuetus Ophelies

Argolicum terrorem inter Troiaque labores

Sublatum erudi: nec tecum talia gessi,

Magnanimum Æneam & fata extrema secutus.

Est hic, est animus lucis contemptor: & istum

Qui vita bene credat, emi, quo tendis, honorem.

Nisi ad hæc: Evidem de te nil tale verebar:

Nec fas: non ita me referat tibi magnus ouantem.

Iuppiter, aut quicunque oculis hec aspicit & quis.

D *Summis adiungere rebus. Summum aut extremum dicens & laudabile. Bene ergo in rebus duobis iermone vius est dubio, nam hoc dicit, Non debes me, nec à tua gloria, nec à periculis segregare. Genitor bellis adiunxit. Iple puer est neicum probatus. Vnde te & à bellis temporibus, & a patris virtute commendat. Argolicum terrorem. Quem Græci inferebant. Troaque l. b. res. Bene & t. c. annos Euryali ostendit, nam à cœpicio Troiano bello quod deccccum tenuit seprè anni erroris addantur, anni decim & septem sunt: Est ergo ætas pene ad bellum inhabilis, sed exercitum ostenditur, quod incert bella nutritus est. Sublatum Suscepimus. Magnanimum Æneam. Ideo securus non ut vitæ studeam, sed gloriæ. Est hic, est animus. Hic potest esse & adiutum demonstrantis, ut sit. Est hic. Est in meo pectore. potest & sic accipi vi dicas. Est hic animus lucis contemptor, hoc est, iste animus. Ergo hic, & produci potest & corripi. Istum quod vita bene credat, emi honorem. Qui istum honorem. Quo tendis. Id est ad quem interis: libenter emat vita, id est vita prætio. Nil tale verbar. Quale tu iupicaris. Non. Distinguendum ut initium iurisfondandi sit, Ita me referat. Referat tibi magnus ouantem Iuppiter. Mire iurandum compositum si enumerat, quasi relicturum eum, cum de virtutibus eius optime tentiat. Et ac. Humana negotia: vel quæ loquitur.*

16 *Sed si quis (que multa vides discrimine tali)*

Si quis in aduersum rapiat casusve deusve,

Te superesse velim: tua vita dignior ætas.

Sit qui me rapuum pugna, pretiore redemptum.

Mander humo solitu: aut si qua id fortuna verabit,

Absenti ferat inferias, decoretque sepulchro:

Neu matri misera tanti sim causa doloris,

Quæ te sola puer, multis e matribus ausa

Prosequitur, magni nec menia curat. Acestea.

Ille autem: Caussas nequicquam necis inanes:

Nec mea iam mutata loco sententia cedit:

*Acceleremus, ait. vigiles simul excitat illi
Succedunt; seruantque vices: statione relicta
Ipse comes Niso graditur, regemque requirunt.*

Sed si quis. Multas causas prætendit: primam ipsius pueri, secundam propter se, tertiam matris, & cœlum parentis. Si quis in alio versu rapiat casu, ve dea, ve. Hoc est, quæ multa vt in tali discrimine accidere posse intelligi. Prei ove. Pro vei, ve enim ylabia, proprie vel significat. Mandet humo. Multi hic distinguunt alij iungunt mandet humo solita, vt sit commendetur in terra. Solua autem id est cui manari defuncti solent. Fortuna, & licet quæ plus inuidere consuevit. Statius hinc trahens colorem ait, In uita fatapius, & fortis ingembius ansa Rata comes. Abi nisi feras inferias. Abenti quem non sepelient. Hoc est cenotaphion faciat, & impleat honorem lepulchri. De interiori autem plenius in quarto Georgicorum inuenies. Miserere. Ad ilium extum quem timet retulit: dolent iam miseræ quæ in hoc consilio filij perclitatur? Puer. Mire dissuader dicendo puer. E matribus. Nobilibus nam matres non nisi nobiles dicimus. Vnde & matronæ dictæ sunt. Scimus autem non omnes mulieres in Sicilia remansisse, nam legitur in undecimo. Et mœstum Iliades crinem de more solutæ: Nec mœnia curat. Aesse. Id est, Nec tenetur desiderio Segestræ ciuitatis. Ille autem in Hunc locum esse: interruptum oratione Nisi intelligimus. Vigiles simul excusat. Quia vigilarum officium habebant. Hoc est futuros vigiles, alioquin quomodo excusat? & totum iunctum legendum est, vt simul & dictum & factum videatur. Seruantque vices. Hic distinguendum: alias tensio non procedit. Statione relicta. Hoc ad Nilum & Eurialum pertinet, vt sit tenuis statione relicta, ipse comes Nilo graditur: quidam seruantque vices statione relicta, pro stationis relicta vices levant intelligi volunt, vt Et pulchra faciat te prole parentem, hoc est pulchra proli. Regemque requirunt. Regis filium, vt, Magnum reginæ sed enim militatus amorem.

17

*Cetera per terras omneis animalia somno
Laxabane curas, & corda oblita laborum.
Ductores Taurum primi, & delecta iuuentus,
Consilium summis regni derebus habebant:
Quid facerent? quis ve Aene iam nuntius esset.
Stant longis adnixi hastis, & scuta tenentes,
Castrorum & campi medio: tum Nisu, & una
Euryalus confestim alacres, admittier orant:
Rom magnum, pretiumque mora fore. Primus Iulus
Acceptus trepidos, ac Nisu dicere iussit.*

Cetera per terras omneis. Exaggerat more suo vigilantum laborem. Consilium summis regni de rebus habebant. Semper, utrum maximis, an quod duobant eas in extremo sitas, & est Lucilius verius, uno tantum termone mutato. Nam ille ait. Consilium summis habentum de rebus habebant. Iam E nuntius esset. Iam, aut cito, vt festinandum sit, & iam nuntianum Aeneas, nec differendum: aut cum nullum inuenirent. Ad desperationem quasi nemo esset in qui posset audere. Adnixi hastis. Mira facies consilij, in rebus dubiis non sedent, sed stant. Oltendit ergo iam eos diurna statione fatigatos, quod autem stant, & Romani moris est, & bellicæ necessitatis. Hunc autem standi habitum & Sallustius commemorat, vt. F. si am. a. qui. que stantes incumbentes. Castrorum, & campi medio. In medio campi statio, qui campus castrorum medium fuit. Quia in medius castris principes sunt temper, & bene campi medio quam campo medio: tunc enim campo medio, cum aliquot campi sunt, & unius est medius campus: Campi autem medio, in media parte unius campi. Alacres. Concitatis, Terentius. Quid tu es tristis, quidve es alacris. Admittier orant. Hic verbo ostendit olim, & apud reges remissorum tuille. Hincum. Rem magnum premiumque mora fore. Dicebant se adferre rem magnam, cuius mora pretium posset adferre, id est post am. Terentius. Ego pr. tamen obstat, iam sero, vt sit sensus. si tardius mittatur ad Aeneam. Iuemu hoerbibus poenas. Alij sic intelligunt, cimus quidem aduentum nostrum moram vestris adferre consilii: Verum huius moræ erit premium, id est resuneratio. Namque hoc osterebant quod illi cogitabant, vt diximus supra. Quisve Aeneas iam nuntius esset? Alij deesse putant adfiantes, vt sit sensus, adfiantes rem magnam futuram, & multum illos coniecuturos, si audiendi se moram pertulissent. Alij, qui premium pro poena dicunt positum ita tradunt, eos anxiös tandem iuper rebus

A anxios tandem super rebus dubiis futuros, quandiu se non admiserint ad loquendum. *Accipit trepidos. Festinos: more suo. Ergo per metalepsin cupidos dixit à mūmā, non enim possumus timentes accipere, quod festinabant.*

- 18** *Tunc sic Hyrtacides: Audite o mentibus equis
Æneade: neve hæc nostris spectentur ab annis,
Quæferimus. Rutuli somno vinoque sepulti
Contsuere, locum insidias conspeximus ipsi,
Qui patet in bivio portæ, quæ proxima ponto.
Interrupti ignes, atque ad sydera fumus
Erigitur, si fortuna permittitus uti
Quæsum Æneam ad mœnia Pallantea,
Mox hic cum spoliis, ingenti cæde peracta,
Affore cerneatis. nec nos via fallit eunteis.
Vidimus obscuris primam sub vallibus urbem
Venatu assiduo, & totum cognovimus amnem.*

C *Neve hæc nostris spectentur ab annis. Bene excusat: quia scit de ætate puerorum posse dubitare, dicens non ex luggerentum persona in qua est maior auctoritas, sed sua vi consilia ponderanda. Spectentur autem ætimentur. Rutuli somno vinoque sepulti. Occasio prius narratur, sic consilium, ut necessario ad id quod nuntiat veniat. Locum insidias conspeximus ipsi. Ordo est, locum conspeximus qui insidiis patet: ipsi autem ad fidem pertinet, qui enim rem tantam nuntiat debet firma auctoritate contendere, & communicat conscientia quod solus conspexit. Qui patet in bivio. Necessaria signa addidit. Portæ quæ proxima ponto. Apparet, ut & supra diximus, castra Troiana in Holensi fuisse. Siquidem nullus alter locus in Laurolauinati hinc flumio cohæret, hinc pelago. Et nunc dicit, Portæ, quæ proxima ponto. Ité paulo post dicturus est. Mutorum in parte sinistra, Oppoluere aciem, nam dextera cinguit amni. Interrupti ignes. Signum est lopitorum ignium, quotiens maior fumus erigitur. Fortuna. Occasione. Ad inquirendum Æneam. Alij hunc ordinem volunt, si fortuna permittitus uti, Mox hic cum spoliis ingenti cæde peracta. Affore cerneatis. nec nos via fallit eunteis Quæsum Æneam, & mœnia Pallantea. Quæsum. Ut queramus. Cum spoliis. Hinc est quod supra Euryalo dixit, Me referat tibi magnus ouantem Iuppiter: respiciens ad id quod posset fortiter facere. Nec nos via fallit. Bene virique cuncta cum amico communicat. Obscuris primam sub vallibus urbem. Nos in obscuris vallibus positi vidimus primam urbem: hoc est primam partem urbis. Nam Pallatum in monte est, non in vallibus. Totum amnem. Hoc est regionem amnis.*

- 19** *Hic annis grauis atque animi maturus Alethes:
Di patrij, quorum semper sub numine Troia est,
Non tamen omnino Teucros delere paratis,
Cum tales animos iuuenum & tam certa tulisti
Pectora, sic memorans, humeros dextrasque tenebat.
Amorum, & vultum lachrymis atque ora rigabat:
Quæ vobis, quæ digna, viri, protalibus ausis
Præmia posse rear solius pulcherrima primum
Di moresque dabunt vestrum cetera reddot
Attutum prius Æneas, atque integer avi
Ascanius, meritanti non immemor unquam.
Immo ego vos, cui sola salus genitore reducto,
(Excipit Ascanii) per magnos Nise penates,
Assaraci que larem, & cana penetralia Vesta
Obrester, quæcumque mihi fortuna fidesque est,
In vestris pono gremiis, revocate parentem,*

Reddite conspectum: nihil illo triste recepto.

Annis granis, atque animi maturus Alethes. Sallustius de Philippo, Qui etate & consilio ceteros annisbat. Non tamen omnino Tencros delere paratis. Ac si diceret, Licet iracundia ad tempus, hinc tamen apparet non velle vos penitus detere Troianos, quod tales animos nostris iuuenibus datis. Cesta. Hoc loco firma vel fortia. Humeros dextrasque tenebat. Hoc ad affectum retulit: nec enim simul fieri potest. Intelligimus autem quod & singulos & membratim amplectebatur. Vultum la brymis, aq[ue] e ora rigabat. Poetice iunxit, & modo unum significant, est autem iteratio: Interdu recipiunt discretionem. Nam est naturaliter facies quam habemus, vultus vero quem pro nutu animi ad tempus formamus. Pro laudibus. Id est virtutibus: ab eo quod praeedit, id quod sequitur. Ut ib. v. Aeneid. Primam merui qui laude coronam. Dij moresque daben[ti] v stri. Ciceronis est, tractum de Philoiophis, qui dicunt sufficere ad gloriam, benefacti conscientiam. B Sei enim Poeta nihil esse maius quam quod vel à diis meruerimus, vel rectis moribus fecerimus. Actu um. Confestim, sine dilatione: & est aduerbum temporis. Integer ævi. Integri ævi, Id est Adulecens cui ætas integra supererit. Vnde Ennius deos ævi, integrus dicit, quibus multum ævi supererit. Et bono omnia ad pericula pertinentibus, etiam per Alcanum præmium pollicetur. Longior enim eis vitam promittit, si ea exspectent quæ Alcanus dare maiora possit. M. riti. Prætitu: vt, Merui quoque. Item Quaque sui memores aliquos fecere merendo. Immo ego vos. Pulchre Poeta fidem ipsionis Alethi addidit, ut eum statim promissa Alcanij lequerentur. Excepit Alcanus. Id est subiequitur: & à Poeta dictum est, Vos autem Nilæ, figurare ut Vos à Calliope: Sola talus vero, cui una est talus genitore reducto. Cane Vespæ. Venerabilis, antiquissimæ. Ipla enim antiquissima dea est, e terra. Per magnos N[ost]re penates. Hoc est quod ait Penatibus & magnis diis, id est, quos Aeneas secum aduxerat, nam ideo ait Aſſaracique larem, id est familia nostra vel generi proprium, vel quos nos Troiani præcipue colimus, de quibus ait i. i. Aeneid. Frigique Penates, Quos mecum à Troia mediis ex ignibus vobis Extuleram. Qui iamen dixi, qui sunt a diversis varia traduntur, sicut supradictum est. Obiector, Adiuro. & est ordo, Immo ego cui sola talus genitore reducto Vos obtestor reuocate per deos parentem. Fortuna, fidesque est, id est, Quicquid cau, quicquid consilio egero, vobis committam, nam per fidem, consilia significant, per fortunam opes, imperium, & euulibet rei possibilitatem. Alij sic tradunt, fortuna ut possit, fides ut velit, promissa periluvore. Alij ita, quantum habeo fortunæ in vestris pono gremiis, docque si em me ita animatum esse & sic levare, mihi inquit habeo coniunctam fortunam & fidem esse: Nam cum volumus ostendere quantum in nostra sit potestate, dicimus fortunam & fidem: D Fortuna de nostris est possessionibus, fides quantum nobis creditur ab inimicis. Nihil illo triste recepto. Subaudis erit.

20. *Bina dabo argento perfecta atque aſpera signis
Pocula, denūcta genitor quæ cepit Arisba:
Et tripodas geminos, auri duo magna talenta:
Cratera antiquum, quem dat Sidonia Dido.
Si vero capere Italiam, sceptrisque potiri
Conigerit victori, & præducere sortem:
Vidisti quo Turnus equo, quibus ibat, in armis
Aureus: ipsum illum, clypeum cristaſque rubenteis
Excipiam sorti, iam nunc tua præmia Nise.
Præterea bis sex genitor lecti ſima matrum
Corpora, captiuosque dabit fuaque omnibus arma:
In ſuper his, campi quod rex habet ipſe Latinus.*

Argento perfecta. Id est tota argentea. Denūcta genitor quæ cepit Arisba. Atqui secundum Homerum, Arisba misit Trojanis auxilium, & ab Achille subuerita est. Sed accipimus aut ante bellum Græcorum Arisbam à Trojanis captam, & in amicitia foius admissam. Aut certe pocula hæc data ab Heleno, qui in Achillis bona per Pyrrhi successit hereditatem, ut sit, quæ cepit, pro qua accepit. Denūcta Arisba. Scilicet ab Achille. Dicta est Arisba à Meropis vel Macarei filia quam primum Paris in coniugio habuit. Quidam ab Abante, qui Troica scripsit, relatum ferunt post dilacementum à Troja Græcorum. Astyanacti ibi datum regnum, hunc ab Antenore expulsum sociatis sibi finitimis ciuitatibus inter quas & Arisba fuit

Aenean hoc ægre tulisse, & pro Astyanacte arma cepisse, ac prospere gesta re Astyanacti restituisse regnum, quod si ita est, merito eam Aeneas & viciisse & haec pocula inde cepisse memoratur. *Duo magna talenta.* Bene addidit *magna*, nam varium apud diuersas gentes pondus est tali. Vnde *talentum* potest & breue aliquid & magnu[m] significare. Nam vt iupa[d]iximus, secundum Plautum, *talentum* septuaginta librarum est, qui cum dixisset debere *centum* quadragesita libras, paulo post intulit duo talenta, per iocum dicens, *Dibentur talenta tot, quod ego & tu sumus.* Item Homerus *talentum* breue quiddam ostendit, quippe quod accepit *victus*; cum victori leuia data sint munera. *Cratera antiquum.* Hoc est antiquo opere factum, ut ei pretium crescat ex tempore. *Capere Italicam.* Obtinere. *Du[is]cere fortum.* Statuere. Alii propriè ducere legunt, quod est *fortum*: vt, Stat ductis fortibus viri. Alii deinceps legunt secundum illud, *Delectamque ære iortem Accepit galea.* Id est *fortis* prædam. *Vidisti quo Turnus equo.* Meliore economia Nilum noluit inducere postulantem equum Turni præmii loco, sed honestius facit ultro offerri, cum Homerus fecerit *Didonem*. Achillis currus improbe postulantein. *Ipsum illum.* Eaqueum scilicet cui ex pronomine addidit dignitatem. *Excipiam fortis.* Extra fortē leponam, vt tibi dari possint, id est, præter fortē dabo. *Iam nunc.* Aut iam nunc excipiam *Matrum*. Cum dicit *matrum*, non solum sexum ostendit, sed etiam propter muneri laudem vult ostendere fœcundas. *Captiuosque dabo.* Subaudiendum bis sex. *Insuper his.* Super hæc, est figurata elocutio per datuum cælum. *C. m. q[uod] d[icit] res habet ipse Latinus.* Mos fuerat vt virus fortibus, sive regibus pro honore daretur aliqua publici agri particula, vt habuit Tarquinius superbus in campo Martio, quod spatium ab Homero *adspicitur*. dicitur, hoc ergo quod Latinus pro honore de republica habuit, ab Ascanio intelligamus esse promissum.